дело № 5-17/4/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 января 2017 года

               г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района                         г. Севастополя И.А. Чепурков, (299014, г. Севастополь, ул. Правды, 10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившего из ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя, в отношении /должностного лица/ «К…….» ГРИЩЕНКО С.В., дата рождения, место рождения, проживающего по адресу /адрес/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

  Мировому судье судебного участка № 4 Гагаринского судебного района                        г. Севастополя поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном     ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении /должностного лица/ «К…….» С.В. Грищенко.
  Из протокола об административном правонарушении № (номер, дата), составленного (обезличено) инспектором отдела (обезличено) № (номер) ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя Ф.И.О., усматривается, что, «К…..», расположенная по адресу:            /адрес/, не представлены Сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на (дата) в ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя, сроком представления – не позднее (дата) г. Факт выявления нарушения зафиксирован актом камеральной проверки от (дата) № (номер).
  Дело поступило мировому судье (дата), рассмотрено в сроки, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

  На рассмотрение дела С.В. Грищенко явился, вину признал, пояснил, что своевременно не предоставил сведения, по техническим причинам.
   В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения в виду отсутствия соответствующего ходатайства от правонарушителя мировым судьей судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя, поскольку юридический адрес «К…..»: /адрес/, находится в границах данного судебного участка, что соответствует закону города Севастополя от 24.06.2015 г. № 158-ЗС «О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя».

Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.

  Судом установлено, что С.В. Грищенко, являясь /должностным лицом/ «К…..», не представил в ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя Сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на (дата) сроком представления – не позднее (дата).
  Оценив все обстоятельства дела, мировой судья находит, что вина С.В. Грищенко в совершенном правонарушении установлена и подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № (номер) от (дата), (л.д. 3-4) и актом налоговой проверки № (номер) от (дата) (л.д. 9-10).

  Своими действиями С.В. Грищенко совершил правонарушение, предусмотренное        ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от  представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или искаженном виде.

  В соответствии с п. 3 ст. 80 НК РФ установлено, что Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год предоставляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

При определении административного наказания, судья принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также данные о личности С.В. Грищенко: /обезличено/.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить наказание                    С.В. Грищенко в виде штрафа в минимальных пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за данное правонарушение.

  На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. ст. 29.9 – 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

  Признать /должностное лицо/ «К……» ГРИЩЕНКО С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Перечислить сумму штрафа по следующим реквизитам: получатель: УФК России по Севастополю (ИФНС Росси по Гагаринскому району г. Севастополя), ИНН 9201000021, Код ОКТМО: 67310000, р/с № 40101810167110000001, в отделении по г. Севастополю ЦБ РФ, БИК 046711001, КПП 920101001, КБК 18211603030016000140;
назначение платежа: штраф по постановлению мирового судьи № 5-17/4/2017            от 12.01.2017 г.

Разъяснить С.В. Грищенко, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя по адресу:           г. Севастополь,  ул. Правды, д. 10, кабинет № 401.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Направить копию постановления в ИФНС России по Гагаринскому району                  г. Севастополя и С.В. Грищенко для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения или вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья                                                                                                          И.А. Чепурков